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1 LENDA QYTETARIA

1.1 UDHEZIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Programi orientues pér 1éndén me zgjedhje “Qytetaria”, pérfshin konceptet mé té réndésishme
té 1€ndéEs, si dhe njohurité dhe shprehité themelore g€ synohen né kété 1€nd€. Ky program €shté
bazuar n€ programin ekzistues t& 1&€ndés “Qytetaria”, t€ zhvilluar né klasén e 10 té té shkollave

t€ mesme.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje t€ léndés “Qytetaria”, i vlefshém pér provimet
me zgjedhje né kuadrin e Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2024- 2025, pérbén njé
dokument té vlefshém pér shkollén e mesme, pér nxénésit e interesuar dhe specialistét e

pérfshiré né procesin e konsultimit ose t& vlerésimit pér provimet e Maturés Shtetérore.

e Programi orienton nxénésit pér pérveté€simin e materialeve kyge mésimore, njohuritg,
konceptet dhe shprehité kryesore qé duhet t€ zot€rojné pér t€ pérballuar me sukses

provimin e 1€ndé€s “Qytetaria”, si 1énd€ me zgjedhje né€ Maturén Shtetérore.

e Programi pérmban informacionin e nevojshém orientues pér mésuesit e 1éndés
“Qytetaria” té shkoll€s s€¢ mesme, g€ do t& pérgatisin maturantét pér provimin e késaj

lénde me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

e Programi pérbén njé dokument zyrtar g€ duhet zbatuar me korrektesé nga specialistét
e vlerésimit, t€ pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tez€s s€ provimit té

1€ndés “Qytetaria”, si 1éndé me zgjedhje pér Maturén Shtetérore.
Ky program duhet shqyrtuar me kujdes nga secili prej grupeve té interesuara.

Kujdes 1 veganté duhet béré nga specialistét e pérfshiré né€ hartimin e bankés sé pyetjeve dhe t&
tez€s s€ provimit t€ léndés “Qytetaria” té cilét nuk duhet té pérfshijné pér vlerésim c¢éshtje
mésimore qé nuk jané parashikuar né kété program. Banka e pyetjeve dhe teza e provimit
té pérmbajné njohuri dhe koncepte té parashikuara né€ programin Iéndor dhe té trajtuara né

tekstet mésimore.

Mésuesit q¢€ do té pérgatitin nxénésit pér provimin e 1€ndés “Qytetaria” t’i afté€sojné nxénésit
jo vetém pér ¢éshtjet mésimore, njohurité, konceptet dhe shprehité e pércaktuara né kété
program, por té trajtojné me ta edhe ¢€shtje qé nuk trajtohen né tekstin e pérzgjedhur, por qé
pérmbajné informacion té€ réndésishém dhe ndihmojné nxénésit pér t€ pérvetésuar mé miré

materialin e zgjedhur pér provim.
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Pérgatitja e nxénésve pér provimin e 1éndés “Qytetaria” t&€ béhet n€ ményré t€ vazhdueshme,
g€ nxénésit t&€ sigurojné cilésin€ e nxénies sé ¢€shtjeve mésimore, t& koncepteve kyce dhe té

aftésive intelektuale té€ pércaktuara né program.

Kujdes!

Né rastet kur njéri prej teksteve alternative nuk trajton njé objektiv té caktuar t& programit,
atéheré meésuesi 1 1énd€s, qé ka pérzgjedhur kété tekst, ka detyrén té plotésojé

informacionin e domosdoshém pér realizimin e objektivit té parealizuar.

Nuk éshté detyré e nxénésit té sigurojé tekste té tjera pér té realizuar objektivat e

munguar!
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1.2 UDHEZIM I VECANTE

Testi né€ provimin me zgjedhje t€ maturés shtetérore né 1€éndén “Qytetaria”, do té ndértohet né

bazg té kérkesave dhe objektivave t€ programit t& 1€nd€s “Qytetaria 10™.

Testi synon té vlerésojé até ¢faré di dhe éshté i afté té béjé nxénési né fund té shkollés sé

mesme né léndén e qytetarisé, duke u bazuar né kérkesat e programit dhe né mundésité qé

ofrojné tekstet.

Kjo do té thoté se:

a. Maturanti testohet pér té vler€suar shkallén e pérvetésimit prej tij t€ njohurive, té€ ideve

dhe t€ koncepteve bazg€ té 1€ndés. Programi né€ vijim pérmban pikérisht fushat, temat,

céshtjet dhe konceptet kryesore t€ pérzgjedhura pér t’u testuar né kété provim.

Maturanti testohet pér aftésité intelektuale té vézhgueshme dhe t€ matshme, té synuara

nga programi dhe té zhvilluara gjaté né€ 1é€ndén e qytetaris€ n€ shkollg, té tilla si:
1. Aftésia pér té€ identifikuar dhe pér t€ pérshkruar (nivel 1 ulét i aftésive intelektuale).
2. Aftésia pér t€ shpjeguar dhe pér té analizuar (nivel mesatar i aft€sive intelektuale).

3. Aftésia pér té vlerésuar, pér t€ marré dhe pér t€ mbrojtur géndrime té caktuara (nivel

i larté i aft€sive intelektuale).

1. Aftésia pér té identifikuar dhe pér té pérshkruar

Té identifikosh do té thoté t€ zbulosh kuptimin e gjérave té€ prekshme (p. sh., ministrat)
ose jo t€ prekshme (p.sh., koncepte, t€ tilla si: drejtésia, barazia etj.). T€ identifikosh
dicka, do té thoté ta dallosh até nga digka tjetér, ta klasifikosh ose ta gruposh sipas

ngjashmérisé etj.

Té pérshkruash do t€ thot€ t€ dallosh, me shkrim ose me gojé, karakteristikat kryesore
té nj€ sendi ose dukurie. Kéto mund t€ jen€ sende t€ prekshme, konkrete, por mund t&é

jené edhe procese, institucione, géllime et;.

2. Aftésia pér té shpjeguar dhe pér té analizuar

T& shpjegosh do té thoté t& identifikosh, t€ pérshkruash, t& qarté€sosh ose té interpretosh
dicka, p.sh.: shkaqet e ngjarjeve, kuptimin e ngjarjeve ose ideve t€ caktuara, arsyet pér

ndérmarrjen e veprimeve ose géndrimeve té caktuara.

T€ analizosh do té thot€ t€ ndash dicka né€ pjesét e saj pérbérése pér t€ gartésuar
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kuptimin ose réndésiné e saj, pér shembull, pér t€ kuptuar shkaqget e ngjarjeve, pjesét
pérbérése dhe pasojat e ideve, e proceseve té caktuara shoqérore, politike ose

ekonomike.
3. Aftésia pér té vlerésuar, pér té marré dhe pér té mbrojtur géndrime té caktuara

e Té vlerésosh do té thoté t& pérdorésh kritere ose standarde pér t€ gjykuar, p.sh., pér anét

e forta ose t€ dobéta t€ qéndrimeve g€ lidhen me ¢éshtje t€ caktuara, synime, mjete et;.
e Té marrésh njé qéndrim té caktuar do té thoté€ t&é pérdorésh kritere ose standarde pér
té arritur n€ njé gqéndrim g€ individi e zgjedh nga njé numér i caktuar géndrimesh ose
né njé géndrim te ri.
e Té mbrosh njé qéndrim té caktuar do t¢ thoté t€ pérdorésh argumente dhe fakte qé

mbéshtetin até qéndrim, ose té€ kundérshtosh njé géndrim té€ caktuar, duke marré

parasysh edhe argumentet q€ i kundérvihen qéndrimit ténd.

Model i shpérndarjes sé pikéve qé rrjedhin nga pyetje té niveleve té ndryshme né test

Nivelet e aftésive intelektuale

Niveli i ulét Niveli mesatar Niveli larté

Aftésia pér t€ identifikuar | Aftésia pér t€ shpjeguar dhe | Aftésia pér té vlerésuar, pér
dhe pér t€ pérshkruar... pér té analizuar... té marré€ dhe pér t€ mbrojtur
nj€ qéndrim té caktuar...

40% 40% 20%
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Shembuj rezultatesh komplekse té nxéni, qé mund té maten/vlerésohen:

1.

me ané t€ testeve q€ varen nga njé kontekst 1 caktuar, t& cilét nxénési, pasi i lexon
ose 1 analizon né€ njé material t& caktuar informativ, i plotéson me njé ose me mé

shumé detyra;
me ané té testeve me pérgjigje t€ kufizuara;

me ané té testeve me pérgjigje t€ zgjeruara.

1. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té testeve qé varen nga njé kontekst

i caktuar, jané, pér shembull, aftésité:

©)

o

(@]

(@]

o

pér t€ dalluar lidhjet shkak-pasojé;

pér t€ dalluar zbatimin e parimeve;

pér té dalluar argumentet qé kané lidhje me ¢€shtjen;
pér té dalluar hipoteza té arsyeshme;

pér té dalluar pérfundime t€ vlefshme etj.

2. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té kufizuara,

jané, pér shembull, aftésité:

(@]

o

o

o

o

pér té shpjeguar lidhjet shkak-pasojé;
pér té pérshkruar zbatimin e parimeve;
pér té paraqitur argumente t€ vlefshme;
pér t€ formuluar hipoteza té arsyeshme;

pér t€ formuluar pérfundime té vlefshme.

3. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té zgjeruara,

jané, pér shembull, aftésité:

o

pér té prodhuar, pér t€ organizuar dhe pér té shprehur ide;
pér t€ lidhur t€ nxénit né fusha té ndryshme t€ dijes;
pér t€ krijuar modele origjinale;

pér té vlerésuar ide t€ vlefshme.
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1.3 REZULTATET E TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

TEMATIKA 1: Ligji dhe ne

Tema

Objektiva

Ligji dhe ne

Nxénési:

shpjegon géllimin e ligjit;

diskuton pér funksionet dhe natyrén e ligjit né shoqéri;
identifikon dhe vleré€sojé pasojat e veprimit apo mosveprimit té
ligjit n€ shoqéri;

argumenton me shembuj nga jeta e pérditshme domosdoshmériné
e ligjit pér shoqéring;

identifikon dhe diskuton pér vlerat q€¢ géndrojné né€ themel té
ligjeve;

shpjegon domosdoshmériné e llojeve t&€ ndryshme té ligjit né
shoqéri;

demonstron aftésin€ t€ vlerésojné vlerat né qéndrimin ndaj

ligjeve té caktuara;

identifikon raste té shkeljeve t€ ndryshme ligjore dhe t€ diskutojé

pér pasojat e tyre pér veten, familjen dhe mjedisin ku jeton;

evidenton dhe analizon faktorét qé ndikojné né€ qéndrimin e tjj

ndaj zbatimit té ligjit.
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TEMATIKA: Kushtetuta e Shqipérisé dhe té drejtat e njeriut

Tema

Objektiva

Kushtetuta e
Shqipérisé dhe té

drejtat e njeriut

Nxénési:
e pérshkruan rolin e kushtetutés si ligji themeltar i shtetit;

e pérshkruan parimet kryesore t€ mishéruara né kushtetutés

shqiptare;
e argumenton rénd€siné e mbéshtetjes n€ parimet e kushtetutés pér

hartimin dhe zbatimin e ligjeve;

e argumenton domosdoshméringé dhe réndésiné e pérmirésimit t&
kushtetutés né pérputhje me dinamizmin dhe vegorité e jetés

ekonomike, sociale e politike t€ shoqgérisé.

Faqge 9 nga 32




TEMATIKA 3: Té drejtat e njeriut

Tema

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Té drejtat e njeriut

Nxénési:

jep njé€ pérkufizim té t& drejtave té njeriut;
dallon lidhjen e t€ drejtave té njeriut me nevojat bazé t€ njeriut;

shpjegon lidhjen e t& drejtave t€ njeriut me vlerat dhe interesat e

tyre jetésore t€ sotme dhe té perspektivés;

interpreton konceptimet e ndryshme pér t€ drejtat e njeriut dhe té

shprehé géndrimin e tij vetjak lidhur me to;
pérshkruan tiparet kryesore t& té drejtave t€ njeriut dhe té
shpjegojé réndésiné e secilit prej tyre;

pérshkruan pérmbajtjen e disa prej dokumenteve themeloré té té
drejtave t& njeriut dhe t€ institucioneve kryesore evropiane té t&

drejtave t€ njeriut;

dallon kategorité kryesore t€ t& drejtave sipas legjislacionit

ndérkombétar;

pérshkruan dhe argumenton réndésiné e kufizimit ligjor té té

drejtave t€ njeriut dhe sferén dhe kushtet e kufizimit té tyre;

pérshkruan, me shembuj né jeta e pérditshme, lidhjen e té

drejtave té njeriut dhe réndésiné e saj pér realizimin e tyre térésor;

identifikon dhe shpjegon raste té€ t€ drejtave né konflikt dhe t&

shprehen pér zgjidhjen e konflikteve ndérmjet té drejtave.
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TEMATIKA 4: Arsimimi

Tema Objektiva

Arsimimi Nxénési:

argumenton réndé€siné e arsimimit pér jetén e secilit;
argumenton té drejtén pér arsim si e drejté themelore;
argumenton réndésiné e mbrojtjes me ligj t€ drejtés pér arsimim;

pérshkruan disa nga realizimet e ligjit shqiptar pér arsimin para-

universitar;

pérshkruan ndryshimet e shkollés né vite;

pérshkruan mundésité g€ ofron arsimimi né vendin toné;
dallon rolin e shkollés dhe té mésuesve;

tregon disa nga problemet me t€ cilat pérballet arsimi dhe shkolla
joné sot;

pérdor njohurité dhe mjetet e tjera qé ofron shkolla pér té béré
zgjedhje pér vazhdimésiné€ e arsimimit té tij;

mbledh fakte e t€ dhéna pér problemet e shkollés e t€ béjé

interpretimin e tyre;

parashikon pasoja t€ ndryshme te funksionet e shkollés té

géndrimeve, politikave ose ligjeve t€ ndryshme.
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TEMATIKA 5: Shéndeti

Tema Rezultatet e pritshme té té nxénit

Shéndeti Nxénési:
e jep njé€ pérkufizim pér shéndetin;

e vleré€son shéndetin si njé t& drejt€ njerézore dhe t&€ tregojé

mbrojtjen e tij né dokumentet e t€ drejtave té njeriut;
e argumenton domosdoshmérin€ e mbrojtjes me ligj t€ shéndetit;
e tregon si legjislacioni shqiptar e mbron shéndetin;

e argumenton réndésiné e mbrojtjes paraprake t€ shéndetit dhe e

parandalimit t& veprimit té faktoréve qé e démtojné atg;

e argumenton rénd€siné e informimit publik pér c¢éshtjet e

shéndetit;

¢ identifikon dhe t€ pérshkruajé disa nga problemet e sotme né

lidhje me shéndetin dhe llojet e tyre;

e diskuton pér shkaqet kryesore t€ disa prej problemeve kryesore

g€ lidhen me shéndetin;

e dallon disa nga shtresat e pafavorizuara t€ shoqérisé¢ dhe

problemet e tyre qé lidhen me shéndetin;

e tregon si ligji shqiptar mbron shéndetin e té gjitha shtresave té
shoqérisé;
¢ rendit disanga ¢éshtjet bashkékohore q€ lidhen me shéndetin dhe

shpreh géndrimin e tij pér to;

e pércakton dhe diskuton pér detyrimet individuale dhe shogérore

pér mbrojtjen e shéndetit.
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TEMATIKA 6: Mjedisi

Tema Rezultatet e pritshme té té nxénit

Mjedisi Nxénési:

e shpjego lidhjen ndérmjet ruajtjes sé mjedisit dhe ruajtjes s¢ veté

njeriut;

vleré€son mjedisin e shéndetshém si nj€ t&€ drejté té njeriut ;
tregon si legjislacioni shqiptar mbron mjedisin;

dallon rreziqet me t€ cilat pérballet sot planeti yn¢;
identifikon disa nga format e ndotjes sé mjedisit né Shqipéri;

rendit disa nga llojet kryesore t€ ndotjes s€ mjedisit né bashkésiné
ku jeton;

bén kérkime té pavarura ose né grup pér ményrén se si trajtohet
mjedisi né€ nivele t&€ ndryshme té geverisjes vendore ose gendrore;

pérkufizon me fjalét e tij termin zhvillim i géndrueshém;

shpjegon réndésiné e marrjes parasysh té pasojave t€ veprimeve
dhe sjelljeve tona mjedisore pér brezat e ardhshém dhe pér

ardhmeériné né pérgjithési;

tregon me shembuj g€ mbrojtja e mjedisit €shté pérgjegjési
individuale;

parashikon disa nga pasojat q€ kané pér brezat e ardhshém,

zgjedhjet g€ béné individét, grupet ose shteti.
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TEMATIKA 7: Konsumatori

Tema

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Konsumatori

Nxénési:
e pérshkruan tiparet kryesore t€ ligjit mbi konsumatorin;

e t& pércakton pérmbajtjen e konceptit konsumator dhe té

pérshkruajé té drejtat dhe detyrimet e konsumatorit;

e pérshkruan disa nga faktorét g€ ndikojné né sjelljet e

konsumatorit;

¢ demonstron aftési t&€ shmangé dhe té zgjidhé probleme té thjeshta

si konsumator;

e analizon dhe pérshkruan elementét kryesoré té kontratés sé

shitblerjes;

e shpjegon elementét dhe rénd€sin€ e garancis€ pér respektimin e

té drejtave dhe detyrimeve t€ konsumatorit;

e pérshkruan funksionet e reklamés dhe t€ analizojé raste t&
kegpérdorimit té saj si shkelje e té interesave dhe té drejtave té

konsumatorit;

¢ identifikon organizata qé€ punojné e luftojné pér zbatimin e

ligjeve pér mbrojtjen e konsumatorit.
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TEMATIKA 8: Puna dhe e drejta e punés

Tema

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Puna

Nxénési:

jep nj€ pércaktim té termave puné dhe punoj;

rendit lloje t& ndryshme punésh;

dallon faktorét kryesoré qé¢ mundésojné njé proces prodhues;
tregon pérgjegjésiné e shtetit pér punén;

rendit t€ drejtat dhe detyrimet e punétoréve sipas legjislacionit

shqiptar pér punén;
rendit disa nga hapat e domosdoshém pér t€ kérkuar puné;

pérshkruan tabloné e disa prej ndryshimeve kryesore g€ ka
pésuar bota e punés né€ shoqérin€ shqiptare dhe pasojat e tyre pér

botén e punés né Shqipéri;

pérshkruan disa nga tiparet kryesore té botés s¢ punés né¢ Evropé
dhe kérkesat qé shtron ajo pér té rinjté shqiptaré qé déshirojné té
jetojné né te;

diskuton pér disa nga dukurité, me t€ cilat ndeshen emigrantét

shqiptaré n€ botén e punés jashté Shqipérise;
mbledh fakte e t&€ dhéna pér problemet e punés sé fémijéve e té
béjé interpretimin e tyre;

parashikon pasoja né aspekte t€ ndryshme té jetés sé fémijés
géndrime ose praktika t€ caktuara g€ lidhen me punén e fémijéve

né familje ose né shoqéri;

pérshkruan disa nga té€ drejtat e tij né puné dhe ményrat e

mbrojtjes sé tyre;

diskuton pér réndésiné e legjislacionit t€ punés pér mbrojtjen e

interesave dhe t€ drejtave t€ punonjésve;
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e jep pérkufizimin e kontratés sipas legjislacionit dhe té

pérshkruajé elementét e saj;

¢ rendit disa nga hapat e domosdoshém pér mbrojtjen e interesave

té tij né puné.

TEMATIKA 9: Siguria rrugore

Tema

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Siguria rrugore

Nxénési:

pérshkruan géllimin e kodit rrugor dhe funksionet kryesore té tij;

pércakton sinjalet kryesore rrugore qé€ rregullojné qarkullimin e

kémbésoréve, bicikletave dhe motogikletave;

pércakton sjelljen e kémbésoréve, bicikletave dhe motogikletave
né€ rrugé né raport me pérdoruesit e tjeré té rrugés;

merr vendim pér l&évizjen e tij n€ rrugé né pérputhje me rregullat
e qarkullimit rrugor;

gjykon pér rregullsing ose parregullsing e 1€vizjes s€ pérdoruesve
té rrugeés;

vleréson dhe t€ parashikojé pasojat e moszbatimit t€ rregullave té

qarkullimit rrugor pér individét dhe shoqériné et;.
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TEMATIKA 10: E drejta pér informim

Tema

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Informimi

Nxénési:
¢ jep njé€ pérshkrim t& konceptit informacion;

e pérshkruan mjetet kryesore tradicionale dhe t€ reja t€

informacionit;
o flet pér mundésité dhe kufizimet e informacionit;
¢ shpjegon réndé€siné e vlerésimit kritik t€ informacionit;

e shpreh géndrimin e tij pér lirin€ e medies dhe pér ligjin shqiptar

qé lidhet me t€ drejtén e informacionit;

¢ mbledh fakte e t€ dhéna pér problemet e informimit té t& rinjve e

té béj¢ interpretimin e tyre;

e parashikon pasoja t&€ ndryshme t€ géndrimeve t€ medies né jetén

e fémijés.
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TEMATIKA 11: Bashkéjetesa né komunitet (bashképronési)

Tema Rezultatet e pritshme té té nxénit
Bashkéjetesa né | Nxénési:
komunitet

pérkufizon konceptet “bashkéjetesés né bashképronési” dhe

“bashképronaré”;
e pérshkruan detyrimet e pérbashkéta té anétaréve t€ komunitetit;

e dallon disa prej problemeve kryesore qé ndeshen sot né

bashkéjetesén né komunitet;

e cksploron problemet qé ndeshen né€ komunitetin e tij dhe t&
analizojé shkaqet kryesore t& problemeve g€ lidhen me

bashkéjetesén né kété komunitet;

e pérshkruan ligjin pér bashkéjetesén né komunitet, funksionet,

nenet, pasojat e zbatimit dhe t€ moszbatimit té tij.
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1.4 PESHA SIPAS TEMATIKAVE

Nr. | Tema Pesha (né pérqindje)
1 Ligji dhe ne 9%

2 Kushtetuta e Shqipérisé dhe té drejtat e njeriut 7%

3 T€ drejtat e njeriut 14%
4 Arsimimi 7%

5 Shéndeti 9%

6 Mjedisi 9%

7 Konsumatori 10%

8 E drejta e punés 9%

9 Siguria rrugore 11%
10 | E drejta pér informim 9%

11 | Bashkéjetesa né komunitet (bashképronési) 6%
Totali: 100%
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2 LENDA PSIKOLOGJIA

2.1 UDHEZIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Programi orientues pér léndén me zgjedhje “Psikologjia”, pérfshin konceptet mé té
réndésishme t€ 1€ndEs, si dhe njohurité dhe shprehité themelore g€ synohen né kété 1éndé. Ky
program &shté bazuar né programin ekzistues té 1énd€s “Psikologjia”, t€ zhvilluar n€ klasén e

11-té té shkollave té€ mesme.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje té 1€ndés “Psikologjia”, 1 vlefshém pér provimet
me zgjedhje né kuadrin e Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2020 - 2021, pérbén njé
dokument té vlefshém pér shkollén e mesme, pér nxénésit e interesuar dhe specialistét e

pérfshiré né procesin e konsultimit ose t& vlerésimit pér provimet e Maturés Shtetérore.

Programi orienton nxénésit pér pérvetésimin e materialeve kyge mésimore, njohurité,
konceptet dhe shprehité kryesore qé duhet té zotérojné pér té€ perballuar me sukses provimin e

1éndés “Psikologjia”, si 1éndé me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

b

Programi pérmban informacionin e nevojshém orientues pér mésuesit e 1€ndés “Psikologjia’
té shkoll€s s€ mesme, q€ do t€ pérgatisin maturantét pér provimin e késaj 1énde me zgjedhje né

Maturén Shtetérore.

Programi pérbén njé dokument zyrtar q€ duhet zbatuar me korrektesé nga specialistét e
vlerésimit, t€¢ pérfshiré né hartimin e bankés sé pyetjeve dhe tezés s€ provimit t&€ 1€ndés

“Psikologjia”, si 1énd€ me zgjedhje pér Maturén Shtetérore.
Ky program duhet shqyrtuar me kujdes nga secili prej grupeve té interesuara.

Kujdes i veganté duhet béré nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés sé pyetjeve dhe té
tez€s s€ provimit t€ 1éndés “Psikologjia” té cilét nuk duhet té pérfshijné pér vlerésim ¢éshtje
mésimore qé nuk jané parashikuar né kété program. Banka e pyetjeve dhe teza e provimit
té pérmbajné njohuri dhe koncepte té parashikuara né€ programin Iéndor dhe té trajtuara né

tekstet e mésimoré.

Mésuesit qé do t€ pérgatitin nxénésit pér provimin e 1€ndés “Psikologjia” t’1 afté€sojné nxénésit
jo vetém pér c¢éshtjet mésimore, njohurit€, konceptet dhe shprehité e pércaktuara né kété
program, por té trajtojné me ta edhe ¢€shtje qé nuk trajtohen né tekstin e pérzgjedhur, por qé
pérmbajné informacion té réndésishém dhe ndihmojné nxénésit pér t€ pérvetésuar mé miré

materialin e zgjedhur pér provim.
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Pérgatitja e nxénésve pér provimin e 1éndés “Psikologjia” t€ béhet né ményré t€ vazhdueshme,
g€ nxénésit t&€ sigurojné cilésin€ e nxénies sé ¢€shtjeve mésimore, t& koncepteve kyce dhe té

aftésive intelektuale té€ pércaktuara né program.
Kujdes!

N¢ rastet kur njéri prej teksteve alternative nuk trajton njé objektiv té caktuar t€ programit,
atéheré meésuesi 1 1énd€s, qé ka pérzgjedhur kété tekst, ka detyrén té plotésojé

informacionin e domosdoshém pér realizimin e objektivit té parealizuar.

Nuk éshté detyré e nxénésit té sigurojé tekste té tjera pér té realizuar objektivat e

munguar!
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2.2 UDHEZIM I VECANTE

Testi né provimin me zgjedhje té maturés shtetérore né€ 1€ndén “Psikologjia”, do té ndértohet

né bazg t€ kérkesave dhe objektivave t€ programit t€ 1€nd€s “Psikologjia”.

Testi synon té vlerésojé até ¢faré di dhe éshté i afté té béjé nxénési né fund té shkollés sé
mesme né léndén e psikologjisé, duke u bazuar né kérkesat e programit dhe né mundésité qé

ofrojné tekstet.
Kjo do té thoté se:

Maturanti testohet pér t€ vlerésuar shkallén e pérvetésimit prej tij t€ njohurive, t€ ideve dhe t&
koncepteve bazé t&é 1é€ndé€s. Programi né€ vijim pérmban pikérisht fushat, temat, ¢éshtjet dhe

konceptet kryesore té pérzgjedhura pér t’u testuar né€ kété provim.
Maturanti testohet pér aftésité intelektuale té vézhgueshme dhe t€ matshme, té synuara nga
programi dhe t€ zhvilluara gjaté n€ 1éndén e qytetarisé né shkollé, t€ tilla si:

1. Aftésia pér té€ identifikuar dhe pér t€ pérshkruar (nivel 1 ulét i aftésive intelektuale).

2. Aftésia pér t€ shpjeguar dhe pér t€ analizuar (nivel mesatar i aft€sive intelektuale).

3. Aftésia pér t€ vlerésuar, pér t€ marré dhe pér t€ mbrojtur géndrime t€ caktuara (nivel i larté

1 aftésive intelektuale).
1. Aftésia pér té identifikuar dhe pér té pérshkruar

e Té identifikosh do té thoté t& zbulosh kuptimin e gjérave t€ prekshme ose jo té
prekshme (p.sh., koncepte, té tilla si: trashégimia, personaliteti etj.). T€ identifikosh
dicka, do té thoté ta dallosh até nga digka tjetér, ta klasifikosh ose ta gruposh sipas

ngjashmérisé etj.

e Té pérshkruash do té thoté té€ dallosh, me shkrim ose me goj€, karakteristikat kryesore
té nj€ sendi ose dukurie. Kéto mund t€ jené sende konkrete, por mund té jen€ edhe
procese etj. Pér shembull, nxénési t€ jeté 1 afté t&€ pérshkruajé karakteristikat dhe teorité

e gjumit, t€ éndrrave dhe té hipnozés.
2. Aftésia pér té shpjeguar dhe pér té analizuar

e T& shpjegosh do té thoté té identifikosh, t&€ pérshkruash, t€ qartésosh ose té interpretosh
dicka, p.sh.: shkaget e ngjarjeve, bashkéveprimin e trashégimisé me mjedisin né€ lidhje

me sjelljen, arsyet pér ndérmarrjen e veprimeve ose géndrimeve té caktuara.
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e T¢ analizosh do t& thoté t€ ndash dicka né pjesét e saj pérbérése pér t€ qartésuar
kuptimin ose rénd€siné e saj, pér shembull, t€ analizosh rolin e biologjis€ dhe t& t&

nxénit n€ motivacionin dhe emocionet etj.
3. Aftésia pér té vlerésuar, pér té marré dhe pér té mbrojtur géndrime té caktuara

e Té vlerésosh do té thoté t€ pérdorésh kritere ose standarde pér t€ gjykuar, p.sh., pér anét
e forta ose t&€ dobéta t€ géndrimeve g€ lidhen me ¢éshtje t€ caktuara, synime, mjete etj.

Pér shembull, nxénési t€ vlerésojé rolin e psikologut dhe t& psikiatrit.

e Té marrésh njé qéndrim té caktuar do té thoté€ t&€ pérdorésh kritere ose standarde pér
té arritur né€ nj€ qéndrim g€ individi e zgjedh nga njé numér i caktuar géndrimesh ose
né€ njé qéndrim té ri.

e Té mbrosh njé qéndrim té caktuar do t€ thoté t€ pérdorésh argumente dhe fakte qé

mbéshtetin até qéndrim, ose té€ kundérshtosh njé géndrim té€ caktuar, duke marré

parasysh edhe argumentet q€ i kundérvihen qéndrimit ténd.

Model i shpérndarjes sé pikéve qé rrjedhin nga pyetje té niveleve té ndryshme né test

Nivelet e aftésive intelektuale

Niveli i ulét Niveli mesatar Niveli larté

Aftésia pér té€ identifikuar | Aftésia pér t& shpjeguar dhe | Aft€sia pér t€ vlerésuar, pér
dhe pér t€ pérshkruar... pér té analizuar... té marré€ dhe pér t€ mbrojtur
nj€ qéndrim té caktuar...

40% 40% 20%
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Shembuj rezultatesh komplekse té nxéni, qé mund té maten/vlerésohen:

¢ me ané t€ testeve q¢ varen nga njé kontekst 1 caktuar, t€ cilét nxénési, pasi i lexon ose 1
analizon né njé material t€ caktuar informativ, i plotéson me njé ose me mé shumé

detyra;
e me ané t€ testeve me pérgjigje t€ kufizuara;
e me ané t¢ testeve me pérgjigje t€ zgjeruara.

Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té testeve qé varen nga njé kontekst i

caktuar, jané, pér shembull, aftésité:
e pér té dalluar lidhjet shkak-pasojé;
e pér té dalluar zbatimin e parimeve;
e pér té dalluar argumentet g€ kané lidhje me ¢éshtjen;
e pér té dalluar hipoteza té arsyeshme;
e pér té dalluar pérfundime t€ vlefshme et;.

Rezultate té nxéni, qé mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té kufizuara, jané,

pér shembull, aftésité:
e pér té shpjeguar lidhjet shkak-pasojé;
e pér té€ pérshkruar zbatimin e parimeve;
e pér té paraqitur argumente té vlefshme;
e pér té formuluar hipoteza té arsyeshme;
e pér té formuluar pérfundime t€ vlefshme.

Rezultate té nxéni, qé mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té zgjeruara, jané,

pér shembull, aftésité:
e pér té prodhuar, pér t€ organizuar dhe pér té€ shprehur ide;
e pér té lidhur t€ nxénit n€ fusha t€ ndryshme té dijes;
e pér t& krijuar modele origjinale;

e pér té vlerésuar ide t€ vlefshme.
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2.3 TEMATIKAT E PROGRAMIT
Studimi i psikologjisé

Né kété tematiké, nxénésit njihen me fushén e psikologjis€ dhe me zhvillimin qé ajo ka pésuar;
me ¢faré merret psikologjia dhe kéndvéshtrimet me t€ cilat ajo i sheh fenomenet psikologjike;
me degézimet e psikologjis€ dhe me ményrén se si studiuesit e psikologjisé€ e pasurojné dituriné

psikologjike.

e Biopsikologjia

N¢é kété tematiké, nxénésit njihen me bazat biologjike t€ sjelljes njerézore dhe me themelin
kimik t& saj; me ményrén se si ne vihemi e mbahemi né kontakt me botén né té cilén jetojmé;
me ndértimin e aparatit g€ na ndihmon té kuptojmé botén; me rrugét g€ ndjekin sinjalet qé prej
organeve t€ shqisave e deri né€ tru; me shqisat e t&€ parit, dégjuarit, shijuarit, nuhatjes; me
perceptimin pérkatés dhe me faktoré ndérmjetés né€ procesin e perceptimit; me konceptet dhe
teorit€ mbi motivacionin; me motivet pér t€ ngréné, pér t&€ piré e pér t€ arritur sukses; me
marrédhéniet dhe hierarkin€ e motiveve; me natyrén e emocioneve dhe teorité qé i shpjegojné
ato; me ményrat e shprehjes s€ emocioneve; me stresin, stresorét dhe reagimin ndaj tyre; me
sistemin imunitar dhe sémundjet; me marrédhéniet midis modeleve sjellore dhe sémundjeve té

caktuara; me mbrojtjen nga stresi dhe adoptimin e besimeve dhe t€ sjelljeve t& shéndetshme.

o Zhvillimi

NEé kété tematiké, nxénésit njihen me ndikimin e faktoréve gjenetiké né zhvillim; me zhvillimin
prenatal; me zhvillimin mendor, emocional, social gjaté foshnjéris€ dhe fémijéris€, me
zhvillimin gjaté adoleshencés; me zhvillimin né moshén e rritur; me biologjin€ e motivit
seksual; me faktorét socialé e kulturoré qé ndikojné te seksualiteti; me ¢rregullimet seksuale;
me géndrimet e shéndetshme seksuale; me shkollat kryesore té€ shpjegimit t€ personalitetit:
psikodinamike, kognitive, fenomenologjike dhe karakterologjike; me vlerésimin e

personalitetit.

e Njohja

Né kété tematiké, nxénésit njihen me kuptimin mbi vetédijen; me gjumin dhe éndrrat; me

hipnozén dhe gjendjet g€ krijohen prej drogave psikoaktive; me modelet klasike t€ t€ mésuarit:
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me nxénien e sinjaleve dhe t€ shogérimeve (kushtézimi klasik 1 Pavllovit) dhe me t€ nxénit e
pasojave t€ sjelljes (kushtézimi veprues i Skinerit); me t€ nxénit duke imituar, duke béré, duke

kuptuar.

T€ gjitha kéto shihen té€ lidhura me sjelljen e nxénésve né kontekstin e tyre. Pérgjaté késaj linje,
nxénésit marrin informacion pér natyrén e kujtesés e pér ményrén se si regjistrojmé
informacion t€ ri; pér faktorét me ndikim né punén e kujtes€s; pér ményrat me té cilat mund t&
pérmirésojmé véllimin dhe cilésin€ e kujtesés soné dhe t€ administrojmé harresén; pér bazat
biologjike té kujtesés etj. Gjithashtu, nxénésit njihen me kuptimin e inteligjencés dhe teorité
mbi t€; me funksionet bazé té t€ menduarit; me pérfaqésimet mendore dhe me strategjité e té

menduarit; me testimin e inteligjencés; me situatén problemore dhe me marrjen e vendimeve.

e Variacionet mes individéve e grupeve

Né kété tematiké, nxénésit njihen me kuptimin mbi sjelljen jonormale; me shpjegimin dhe
klasifikimin e sjelljes jonormale, me trajtimin e saj; me fenomenet psikologjike q€ aktivizohen
prej té genit né shoqéri, posagérisht me perceptimin social, géndrimet, paragjykimet, térhegjen
reciproke, bindjen, agresivitetin, altruizmin dhe proceset grupore. Fokusi i késaj linje &shté
sjellja e nxénésve né kontekstet e tyre tipike dhe mundésité pér t€ pérmirésuar kété sjellje, duke

zhvilluar tolerancé dhe mirékuptim.
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2.4 REZULTATET E TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

TEMATIKA 1: Studimi i psikologjisé

Tema Rezultatet e pritshme té té nxénit

e Hyrje né | Nxénési:
psikologji e pérshkruan nén fushat kryesore té€ psikologjisé;

* Profesioni Yo pérshkruan zhvillimin e psikologjisé€ si njé shkencé empirike;
psikologut

e shpjegon réndésiné e mirégenies shpirtérore dhe t& kujdesit qé i

duhet kushtuar késaj;

e dallon kéndvéshtrimet e sotme té psikologéve pér kuptimin e

sjelljes dhe té proceseve mendore;

e vleréson réndésin€ e funksionimit psikologjik né jeté.
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TEMATIKA 2: Biopsikologjia

Tema

Rezultatet e pritshme té té nxénit

e Baza biologjike

té sjelljes

e Ndjesia dhe

perceptimi
e Motivimi
¢ Emocionet

e Shéndeti

Nxénési:

e pérshkruan strukturén dhe funksionim e neuronit;

e pérshkruan organizimin e sistemit nervor;

e pérshkruan strukturén dhe funksionimin e sistemit endokrin;

e pérshkruan teorité kryesore pér motivacionin;

e argumenton nevojén pér pérmirésimin e funksionimit mendor;

e harton plane pér pérballimin e stresit personal;

¢ shpjegon reagimet fiziologjike dhe psikologjike ndaj stresoréve;
¢ njeh teknologjité dhe metodat klinike té studimit t€ trurit;

¢ shpjegon bashkéveprimin e trashégimisé me mjedisin né lidhje

me sjelljen;

¢ analizon rolin e biologjisé dhe t&€ t€ nxénit né motivacionin dhe

emocionet;

e analizon aspektet fiziologjike, afektive, kognitive dhe sjellore té

€mocioneve;

e vleréson réndésiné e kujdesit pér funksionimin mendor.
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TEMATIKA 3: Zhvillimi

Tema

Rezultatet e pritshme té té nxénit

e Zhvillimi

o Personaliteti

Nxénési:
e pérshkruan zhvillimin si proces jetésor;

e tregon teknikat pér grumbullimin e t€ dhénave pér zhvillimin

njerézor;
e pérshkruan teorité pér zhvillimin njerézor;
e pérshkruan mjetet n€ pérdorim pér vlerésimin e personalitetit;

e vleré€son periudhén personale té zhvillimit dhe réndésiné qé ka

ajo pér jetén.
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TEMATIKA 4: Njohja

Tema Rezultatet e pritshme té té nxénit

o Té mésuarit Nxénési:

e Ndérgjegjja
/vetédija
e Kujtesa

e Inteligjenca

e Té menduarit

e pérshkruan kuptimin dhe parimet e t€ nxénit;

rendit pjesét pérbérése t€ t€ mésuarit kognitiv;

pérshkruan ményrén si béhet regjistrimi dhe pérdorimi i

informacionit té kujtesés;

pérshkruan sistemet e kujtes€s afatshkurtér e afatgjaté;
rendit tiparet strukturore t€ gjuhés;

pérshkruan teorit€ dhe stadet e zhvillimit t€ gjuhés;
pérshkruan natyrén e ndérgjegjes;

pérshkruan drogat psikoaktive dhe rolin e tyre né€ psikiké;
pérshkruan natyrén e inteligjencés dhe si testohet ajo;

analizon marrédhéniet ndérmjet trashégimisé dhe mjedisit né

diferencat individuale;

argumenton pér rolin e biologjis€ dhe té kulturés né€ procesin e té

nxénit;
analizon metodat e pérmirésimit t€ kujtesés;
shpjegon lidhjet ndérmjet t&€ menduarit dhe gjuhés;

njeh karakteristikat dhe teorit€ e gjumit, t€ €ndrrave dhe té

hipnozés;

tregon pse dhe si maten vegorité individuale.
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TEMATIKA 5: Variacionet mes individéve e grupeve

Tema

Rezultatet e pritshme té té nxénit

e Crregullime
psikologjike

e Trajtimi
crregullimeve
psikologjike

e Ndérveprimi

social

e Diversiteti

sociokulturor

Nxénési:

pérshkruan karakteristikat dhe origjinén e sjelljes anormale;
¢ rendit metodat e pérdorura pér studimin e sjelljes anormale;
¢ shpjegon kategorité kryesore té sjelljes anormale;

e pérshkruan metodat mé t€ shquara pér trajtimin e sjelljes

anormale;
e pérshkruan kategorité shogérore dhe kulturore;
e zotéron njohuri se kush i trajton ¢rregullimet e sjelljes;
¢ analizon ndikimin shoqgéror dhe marrédhéniet shoqérore;
e dallon sjellje t€ shéndetshme mendore;
e vleréson shéndetin mendor;
¢ vleréson rolin e psikologut dhe té psikiatrit;

e demonstron géndrime tolerance dhe joparagjykuese né jetén

personale.
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PESHA SIPAS TEMATIKAVE

Nr. Tematika Pesha (né pérqindje)
1 Studimi i psikologjisé 10%

2 Biopsikologjia 31%

3 Zhvillimi 21%

4 Njohja 21%

5 Variacionet mes individéve dhe grupeve 17%

Totali: 100%
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